A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral (AJDG), por meio do Parecer n.º 
392/2022 (fls. 29-31), entendeu ser possível a contratação direta da empresa IBGP – 
Instituto Brasileiro de Governança Pública, por inexigibilidade de licitação, bem como a 
emissão de nota de empenho e pagamento da despesa, no valor de R$ 2.736,00 (dois 
mil, setecentos e trinta e seis reais).  

14. Em síntese, como apontado no parecer da AJDG, verifica-se a presença 
simultânea dos três requisitos para a contratação direta da empresa, sem que haja licitação: 
serviço técnico especializado (art. 13 da Lei n.º 8.666/93), natureza singular do serviço e

[...]

e resultados com OKR”, mediante a inscrição de 02 (dois) servidores deste 
Tribunal, observando-se as condições ofertadas na proposta apresentada 
pela referida empresa (fls. 8-12) e os dispositivos constantes do Termo de 
Referência (fls. 5-6); 

b) a emissão de nota de empenho para atender à despesa, no valor de R$ 
2.736,00 (dois mil, setecentos e trinta e seis reais), bem como o 
posterior pagamento, com as retenções legais que se fizerem necessárias.  

8. A adoção das providências indicadas no item retro deverá ficar 
condicionada à disponibilidade orçamentária e à manutenção da 
regularidade fiscal, trabalhista e administrativa da empresa a ser contratada.